†

Pax Christi nobis aeterna,  
reverendissime et illustrissime domine.<sup>a</sup>

1. Meminit haud dubie Amplitudo Tua illustrissima non ita pridem datum esse mihi munus libros Fuggericos Augustae tum inspiciendi, tum iudicandi. Scripsi antea,<sup>15</sup> si meae tamen literae isthuc perlatae sunt, me Ingolstadii in edendo libro novo<sup>16</sup> versari, et ad praestandum obedientiae officium Augustam, quum primum liceret, velle proficisci. Proinde sancto Paschate<sup>17</sup> celebrato, D. Philippum Fuggerum Augustae conveni et ad libros eius examinandos me totum contuli, multis quidem diebus in hoc examen insumptis. Dicam nunc de tota bibliotheca et quid ego de libris inspectis iudicem, ut S.D.N. mandato satisfiat.

---

<sup>a</sup> Added by another hand: 1577.

2. Inveni sane apud D. Philippum dictam bibliothecam plurimis libris instructissimam,<sup>b</sup> qui essent sacri et prophani, veteres et novi in omni propemodum genere disciplinarum, et e linguis variis, ut ego nec omnes quidem possem cognoscere. Adsunt etiam Hebraici, Graeci, Syriaci, Gallici, Hispanici, Italici scriptores, tractantque non modo theologiam et jurisprudentiam, sed etiam magna ex parte philosophiam, medicinam, astrologiam, mathematicam,<sup>c</sup> poesin, historiam, rhetoricam,<sup>d</sup> grammaticen.<sup>e</sup> Breviter, innumerabilia et promiscua librorum ligatorum et non ligatorum copia se mihi obtulit, de quibus singillatim iudicare vix possent multi homines valde ociosi, si multis mensibus in hoc unum incumberent, ut quae passim expungenda vel expurganda essent accurate notarent. Ut<sup>f</sup> enim de solis patribus dicam, extant illic opera Tertulliani, Origenis, Chrysostomi, Hieronymi, Augustini, Hilarii et reliquorum Graecorum et Latinorum,<sup>g</sup> extant inquam, cum impuris adnotationibus, indicibus et translationibus novatorum sive haeticorum.

3. Deinde quoniam Index librorum prohibitorum in Germania non est publicatus, et ordinarii non modo permittunt, sed probant etiam a populo legi scriptos catholicorum libros<sup>h</sup> de controversiis religionis et Germanica biblia, non mihi faciendum putavi ut ad vivum resecarem omnia librosque damnarem, quorum usus catholicis hodie tam est familiaris, qui quotidianos cum haeticis congressus habere coguntur hoc loco et tempore. Qua in re iudicium sit integrum penes reverendissimos et illustrissimos dominos inquisitores.

4. Ego<sup>i</sup> vero in hoc transcursu operam dedi, ut Calvinianos et Lutheranos libros, qui sacra ex professo tractarent, seponerem<sup>j</sup> atque reiicerem, magnamque rationem, ut par est, habui librorum in Indice prohibitorum. Quanquam in quibusdam suspendi iudicium neque temere damnare volui tot libros amatorios, quos vocant, facie,<sup>kl</sup> motti, burle et altre cose amorse del Boccacio, Dante, Petrarca, Orlando, Parabosco, Aretino, Ovidio, Propertio, Tibullo. Et huiusmodi libelli in varias linguas transfusi propter sermonis elegantiam a quibusdam excusantur.

5. Dubitavi etiam quid faciendum esset de innumerabili copia librorum de iudiciis astrorum sive de astrologia<sup>m</sup> iudicatoria, de naturae secretis, de hominis nativitate, de magia et incantationibus, de cheromantia etc. tractantium. Difficile sit de singulis pronuntiare, an naturae cognitionem excedant, an fidei synceritatem violent, an aliqua ex parte tolerari et permitti possint. Et multa tamen abiecti,<sup>n</sup> quae cum Cornelio Agrippa<sup>o18</sup> omnino ad necromantiam et divinationem accedunt. Lulli et

---

<sup>b</sup> Corrected from *instructissiman*.

<sup>c</sup> Corrected from *mathematica*.

<sup>d</sup> Corrected from *rhetorica*.

<sup>e</sup> Corrected from *grammatien*.

<sup>f</sup> In the margin: *In his tollantur epistolae, annotationes, censurae, scholia haeticas*.

<sup>g</sup> Corrected from *Latinonorum*.

<sup>h</sup> In the margin: *Tolerandum videtur quantum fieri potest; instruendi rudes, ut haeticas dolos evitare [?] possint*.

<sup>i</sup> In the margin: *Hoc merito factum est et faciendum de libris, in quibus impugnatur fides catholica et haeresis traderetur*.

<sup>j</sup> Corrected from *seponeram*.

<sup>k</sup> Corrected from *facelie*.

<sup>l</sup> In the margin: *Hi permittuntur exceptis Decadibus Boccacii et Aretini, et servanda est regula septima Indicis*.

<sup>m</sup> In the margin: *Regula nona Indicis satis explicat quid de his factum oportet*.

<sup>n</sup> Corrected from *abieri*.

<sup>o</sup> In the margin: *Hic autor totus reiiciendus*.

Paracelsi<sup>P19</sup> et Cardani<sup>20</sup> opera<sup>Q</sup> non pauca immiscentur ; perlegere omnia nec libuit, nec licuit ob alias graves occupationes.

6. Minus<sup>r</sup> periculi esse duco in libris medicinae, geometriae, mathematicae, philosophiae; adiungam et historicos et qui ad politioem literaturam pertinent, etiamsi authores vel interpretes aut typographos haereticos habeant. Nec enim dubito, Sm.Dm.Nm. pro sua clementia D. Philippo Fuggero, qui vere catholicus perpetuo sit,<sup>s</sup> facile aliquid consonaturum, ut circa huiusmodi libr. dispensationem apostolicam habeat, praesertim quum maiorem horum librorum partem a patre acceperit, et nullus inquisitor tot annis appareat, ipsique ordinarii nullam adhibere cautionem soleant ut boni libri a malis sive prohibitis in Germania secernantur.

7. Quapropter etiam atque etiam rogo, ut amplitudo tua illustriss. in bonam partem quod a me gestum est accipiat et hoc<sup>t</sup> qualecunque studium meum benigne interpretur, ipsumque D. Philippum sibi commendatum habeat, quum de toto instituto apud S.D.N. coram agetur. Est ille quidem rarae pietatis paucosque sibi habet in hac Rep. similes, qui ob libros prohibitos vel suspectos conscientiam suam securam habere curent. Adeo, proh dolor, invaluit abusus apud catholicos in hisce locis, ut sine delectu libris utantur, qui non omnino impios habent authores.